



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 イサム塗料株式会社
 コード番号 4624 URL <http://www.isamu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 古川 雅一
 (氏名) 佐藤 貢

TEL 06-6453-4511

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,883	△1.9	157	42.8	200	40.2	133	55.8
28年3月期第1四半期	1,919	△1.7	110	△41.3	142	△35.2	85	△38.1

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 67百万円 (△41.7%) 28年3月期第1四半期 115百万円 (△31.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	13.92	—
28年3月期第1四半期	8.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	16,441	13,318	79.0	1,361.08
28年3月期	16,915	13,301	76.7	1,359.49

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 12,985百万円 28年3月期 12,969百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,150	2.1	370	21.5	470	26.6	260	9.6	27.25
通期	8,200	1.1	700	△2.2	900	1.1	500	△12.2	52.41

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	12,000,000 株	28年3月期	12,000,000 株
29年3月期1Q	2,460,164 株	28年3月期	2,460,164 株
29年3月期1Q	9,539,836 株	28年3月期1Q	9,541,519 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は完了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項につきましては添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善に引き続き緩やかな回復基調が見られるものの、原油価格の動向に加え中国などアジア新興国の景気減速による下振れリスクを抱え、依然として、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループは、環境対応型塗料や高機能性塗料の充実を図り、自動車補修用市場でのシェア拡大に注力するとともに大型車両や工業用などの新規市場開拓や建築用塗料の受注増加に取り組みました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、18億83百万円（前年同四半期比1.9%減少）となりました。また、利益面におきましては、営業利益は1億57百万円（前年同四半期比42.8%増加）、経常利益は2億円（前年同四半期比40.2%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億33百万円（前年同四半期比55.8%増加）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①塗料事業

売上高は18億57百万円（前年同四半期比1.9%減少）、営業利益は1億46百万円（前年同四半期比46.6%増加）であります。

②その他

売上高は26百万円（前年同四半期比0.2%増加）、営業利益は11百万円（前年同四半期比6.5%増加）であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は4億73百万円減少、負債は4億90百万円減少、純資産は17百万円増加しました。

資産の増加の主なものは、現金及び預金5億42百万円、減少の主なものは長期預金8億円、投資有価証券1億3百万円であります。

負債の減少の主なものは、長期借入金2億41百万円、未払法人税等1億40百万円であります。

また、純資産の増加の主なものは、利益剰余金85百万円となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月10日の決算発表日に公表しました前回予想に変更はありません。

なお、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,514,555	4,056,356
受取手形及び売掛金	2,514,587	2,418,107
有価証券	1,100,702	1,100,702
商品及び製品	1,040,030	1,025,446
仕掛品	135,467	157,686
原材料及び貯蔵品	177,265	186,282
繰延税金資産	90,008	47,924
その他	43,417	87,323
貸倒引当金	△19,267	△17,454
流動資産合計	8,596,764	9,062,372
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,700,508	2,700,508
減価償却累計額	△1,491,610	△1,509,470
建物及び構築物 (純額)	1,208,898	1,191,038
機械及び装置	404,186	403,692
減価償却累計額	△350,252	△353,801
機械及び装置 (純額)	53,934	49,891
工具、器具及び備品	401,750	401,170
減価償却累計額	△364,110	△367,339
工具、器具及び備品 (純額)	37,640	33,831
土地	1,344,467	1,344,467
リース資産	41,717	41,717
減価償却累計額	△13,924	△15,474
リース資産 (純額)	27,793	26,243
有形固定資産合計	2,672,732	2,645,470
無形固定資産		
ソフトウェア	12,401	8,763
施設利用権	3,351	3,157
電話加入権	6,555	6,555
リース資産	10,422	9,622
無形固定資産合計	32,729	28,097
投資その他の資産		
投資有価証券	3,713,486	3,610,430
長期預金	1,080,000	280,000
保険積立金	693,640	670,621
繰延税金資産	80,304	103,742
その他	57,088	52,596
貸倒引当金	△12,015	△11,987
投資その他の資産合計	5,612,503	4,705,402
固定資産合計	8,317,964	7,378,969
資産合計	16,914,728	16,441,341

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	689,008	427,884
電子記録債務	1,063,856	1,183,212
1年内返済予定の長期借入金	52,000	—
リース債務	10,116	10,116
未払金	122,727	306,066
未払法人税等	157,639	17,488
未払消費税等	24,898	50,804
前受金	4,395	4,420
預り金	56,695	61,336
賞与引当金	118,196	35,932
その他	46,591	32,501
流動負債合計	2,346,121	2,129,759
固定負債		
長期借入金	241,000	—
長期預り保証金	257,872	264,106
リース債務	31,280	28,751
繰延税金負債	14,304	14,847
役員退職慰労引当金	150,113	142,141
修繕引当金	60,000	61,875
退職給付に係る負債	483,838	455,620
負ののれん	28,930	26,037
固定負債合計	1,267,337	993,377
負債合計	3,613,458	3,123,136
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,400	1,290,400
資本剰余金	1,209,925	1,209,925
利益剰余金	11,214,155	11,299,206
自己株式	△976,952	△976,952
株主資本合計	12,737,528	12,822,579
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	232,273	161,932
繰延ヘッジ損益	△461	—
その他の包括利益累計額合計	231,812	161,932
非支配株主持分	331,930	333,694
純資産合計	13,301,270	13,318,205
負債純資産合計	16,914,728	16,441,341

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	1,919,317	1,882,767
売上原価	1,298,419	1,272,162
売上総利益	620,898	610,605
販売費及び一般管理費	510,887	453,459
営業利益	110,011	157,146
営業外収益		
受取利息	648	480
有価証券利息	5,472	1,283
受取配当金	6,971	7,496
受取賃貸料	13,608	12,978
塗装情報サービス会費	4,285	9,391
負ののれん償却額	2,893	2,893
貸倒引当金戻入額	1,038	2,504
その他	4,026	9,307
営業外収益合計	38,941	46,332
営業外費用		
支払利息	2,828	1,512
貸倒引当金繰入額	1,876	—
その他	1,928	2,453
営業外費用合計	6,632	3,965
経常利益	142,320	199,513
税金等調整前四半期純利益	142,320	199,513
法人税、住民税及び事業税	8,839	13,618
法人税等調整額	45,106	49,413
法人税等合計	53,945	63,031
四半期純利益	88,375	136,482
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,163	3,732
親会社株主に帰属する四半期純利益	85,212	132,750

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	88,375	136,482
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25,694	△70,342
繰延ヘッジ損益	1,065	953
その他の包括利益合計	26,759	△69,389
四半期包括利益	115,134	67,093
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	111,417	62,871
非支配株主に係る四半期包括利益	3,717	4,222

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合 計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	1,893,789	25,528	1,919,317	—	1,919,317
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,893,789	25,528	1,919,317	—	1,919,317
セグメント利益	99,606	10,405	110,011	—	110,011

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合 計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	1,857,185	25,582	1,882,767	—	1,882,767
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,857,185	25,582	1,882,767	—	1,882,767
セグメント利益	146,060	11,086	157,146	—	157,146

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。